Già Graziano aveva tentato un ridimensionamento del diritto dei laici sui beni parrocchiali: la settima *quaestio* della prima parte del *Decretum* si apriva infatti con l'esplicito *dictum* «quod autem ecclesias de manu laicorum nec abbati, nec alicui liceat accipere, omnium canonum testatur auctoritas. Generaliter enim tam ecclesiae quam res ecclesiarum in episcoporum potestate consistunt. Laici autem nec sua, nec episcoporum auctoritate decimas vel ecclesias possidere possunt»¹⁴. Venivano di seguito chiariti i diritti dei fondatori, circoscritti agli alimenti, ma solo in caso di estrema indigenza¹⁵, alla presentazione del rettore¹⁶ e al controllo sulla sua amministrazione dei beni della chiesa¹⁷, sottratti in ogni caso al suo potere di disposizione¹⁸.

¹² *Ibidem*, pp. 154 ss.

¹³ In materia di diritto di patronato mi limito a rinviare alla ricca e analitica monografia di P. Landau, *Ius patronatus*, Köln 1975.

¹⁴ *Decretum*, C. 16 q. 7 I *dictum*.

¹⁵ *Decretum*, C. 16 q. 7 c. 30: «Quicumque fidelium propria devotione de facultatibus suis aliquid ecclesiae contulerint, si forte ipsi aut filii eorum redacti fuerint ad inopiam, ab eadem ecclesia suffragium vitae pro temporis usu percipiant». Si veda sul punto D. SCHIAPPOLI, *Sul diritto del patrono povero d'avere gli alimenti sulle rendite della Chiesa o del beneficio di patronato*, in *Studi giuridici in onore di C. Fadda*, I, Napoli 1906, pp. 261-280.

¹⁶ *Decretum*, C. 16 q. 7 c. 32: «Decernimus, ut quamdiu fundatores ecclesiarum in hac vita superstites fuerint, pro eisdem locis curam habeant sollicitam, atque rectores idoneos in eisdem basilicis idem ipsi offerant episcopo ordinandos».

¹⁷ *Decretum*, C. 16 q. 7 c. 31: «Filiis, vel nepotibus, ac honestioribus propinquis eius, qui construxit vel ditavit ecclesiam, licitum sit hanc habere sollertiam, ut si sacerdotem aliquid ex collatis rebus defraudare previderint, aut honesta conventionem compescant, aut episcopo vel iudici corrigenda denuncient».

¹⁸ *Decretum*, C. 16 q. 7 *dictum* post c. 30: «...Hic autem distinguendum est, quid iuris fundatores ecclesiarum in eis habeant, vel quid non? Habent ius providendi, et consulendi, et sacerdotem inveniendi; sed non habent ius vendendi, vel donandi, vel utendi tamquam propriis».

Ciò nonostante, nella *Concordia discordantium canonum* l'espressione *ius patronatus* designava ancora il diritto di presentazione del sacerdote inteso come attributo del diritto di proprietà del patrono sulla chiesa. Sarà invece Alessandro III in occasione del III Concilio del Laterano a portare a compimento la trasformazione dell'istituto da diritto reale a diritto personale, configurando lo *ius patronatus* come una pura concessione della Chiesa¹⁹.